In alteram Partem conjecta sunt quæ nondum publicam viderant lucem, queque, quā potui diligentiâ, collegi, novem nempe utilissimi Juris Canonici Tractatus, quorum plerosque in Schola Parisiensi Autor dictaverat. Hi mendis non carebant, quibus scribentium sive incuria, sive inscitia eos asperserat : sed eis emendandis magno usui fuere exemplaria, quæ nobis ex Lamonia Bibliotheca, quam Florentis ipsius libraria suppellectile auxerat vir incomparabilis Guilielmus Lamonijs, primus Senatus Parisiensis Præses, ejus voluntate suppeditata sunt ab Illustrissimo Christiano Francisco, dignissimo filio, in eadem Curia Advocato Generali. Ejus Codice continebantur Tractatus quinque.

I. De Statu Regularium ad Causas XVI. ac sequentes Decreti.

## P R A E F A T I O.

II. De antiquo jure Patronatus, & ejus origine, ad Canones aliquot Causæ XVI.

III. De Sponsalibus & Matrimoniis ad Causas XXVII. & seqq. ad ultimam.

IV. De Præbendis & Dignitatibus ad tit. 5. Lib. III. Decretal.

V. De Iure Patronatus ad tit. 38. lib. ejusdem.

*In quatuor reliquis magis laborandum, & alibi dandum nonnihil conjectura fuit. Hi sunt sequentes.*

I. De Iurisdictione Ecclesiastica ad Causam XI. quæst. I.

II. De Officio Iudicis Delegati ad tit. 29. lib. I. Decretal.

III. De Officio Legati ad tit. 30. ejusdem libri.

IV. De Officio Judicis ordinarii ad tit. 31. ejusdem lib. I.

*Ad hac vir clarissimus Ludovicus Nublaus, Advocatus, cuius notissimum inter Literatos nomen, & cum antiqui moris virtute conjuncta Juris omniumque bonarum artium peritia, pro suo promovendorum studiorum perpetuo desiderio Notas adjecit in Paratitla Decretalium Alex. Chassanæi, ubiores iis quas ego alias cum Chassanæi opere edi curaveram.*

*Et ut aliquod extaret specimen, ex quo constaret quid Florens posset in Jure Civili, commodum*

## PRÆFATIO.

accidit ut Nublaus idem ejus generis aliquid nobis subministrare potuerit. Ei enim amici monumenta resque omnes adeò cordi atque in pretio erant, ut eorum nihil negligendum duceret; nam & Tractatum in primos Decretalium titulos edendorum curam ultro suscepereat, teste ipso Florente in Præfatione. Is itaque Recitationes Autoris contulit in Titulos Digestorum & Codicis de Solutionibus & Liberationibus; quibus Leges singula eruditè & eleganter enodatis difficultibus enucleantur.

Ne verò eorum, quæ ex Manuscriptis nunc eduntur, dubium quicquam Autori à nobis affinigi quis existimet, ipsius ferè omnia testimonium habent publicum: etenim sub finem Orationis de Dispensationibus, quam in Parisiensis Juris Auditorio habitam statim emisit in lucem, profitetur se Monasteriorum & Monachorum ordinaciones, & in clerum adoptiones, eorumque innumera privilegia tractanda eo anno suscipere, quod exequutus est in tractatu de statu Monachorum. Agnoscit ibidem se in eodem publico Juris Auditorio sigillatim explicuisse causas Matrimoniales, & perplexas Beneficiorum, Præbendarum, & Dignitatum quæstiones: itemque Ecclesiasticorum & Laïcorum Patronorum multiplicia jura exposuisse publicè, & jam harum prælectionum recognitarum publicationem meditari. Quibus verbis Tractatus in licet de

## PRÆFATIO.

Sponsalibus & Matrimoniis, de Præbendis & Dignitatibus, ac de jure Patronatus.

Præterea initio hujusce Tractatus de Jure Patronatus pag. 251. priorem tractatum suum citat de Veteri jure patronatus : ex quibus reliquias fides fit, qui ex ore dictantis excepti, ejusdem cum illis savoris haud dubiè sunt.

Ex Joannis à Costa disciplina multum se profecisse Florens non fatetur modo, sed gloriatur; eumque tanquam virum doctissimum, qui prioribus ignota multa detexisset, veterumque ignorantiam atque errores emendasset, pluribus operum suorum locis laudat, ut videre est tum in vulgaris ab ipso superstite voluminibus pag. 65. 88. 98. & 262. prima partis : tum in postumis ad priorem adjectis editionem, ejusdem partis prima pag. 20. ad marginem, & pag. 275. in ultimo additamento. Quod tamen obtrectatores & malevoli cavillari ausi sunt illius scriptis ita usum Florentem, ut paucis de suo additis aliena pro suis haberi vellet : id quam à vero sit alienum, ostendunt Costa Recitationes à Florente in eosdem cum suis titulos bonâ fide editæ. Qua de re ipse Florens in Monitione ad Lectorem seu Praefatione Tractatum novem in totidem primos Decretalium titulos pag. 65. & 66.

Si nobis autographorum Florentis Codicum facta copia fuisset, & hæc emendatoria, & reliqua ejusdem opera non mediocri bono publico prodiis-

## P R A E F A T I O.

sent, in quibus Notas indicare licet aut commentarios in Africana Concilia, cum Ferrandi & Cresconii Breviariis Canonum, quos defunctus invicem contulerat ex manuscriptis, omniaque in meliorem ordinem restituerat; quemadmodum à fide dignis testibus accepi. Sed apud quemcunque hæc Florentis scripta lateant, nihil miror ab eorum possessore hos velut thesauros, homini literato nequaquam contemnendos, retineri.

In iis quæ nancisci licuit, edendis data est opera, ut quantum in nobis erat, legentium commodo consuleretur. Ea de causa Indices quatuor confecti sunt. Primus Tractatum, tum veterum, tum recens editorum, qui huicce Praefationi subjectus est. Alter Capitum seu articulorum præcipuorum cuiusque tractatus; qui in utriusque partis capite habentur. Tertius Autorum, qui emendati aut dilucidati. Quartus denique Rerum & Verborum, quæ in utraque parte continentur: hos duos ad calcem partis secundæ rejecimus.

In codicum collatione atque emendatione, non levi adjumento mihi fuit studiosissimus harum rerum M. Iacobus Girardus è Carnotensi diœcesi, vetus Facultatis nostræ alumnus, industriâ ac eruditione inter primos; cujus labori atque ingenio multum debebunt quicunque ex horum operum editione fructum aliquem capient, quos bene multis confido futuros.